Filius.

Homil. 20.  
in Euang. &  
lib. 5 Moral.  
cap. 3.  
3. p. 9. 51.  
2. ad. 2.  
a Ioan 19.  
39.

b Cant. 4. 5.

## §. 1. Decem utilitates siue fructus mortificationum, &amp; pœnitentiarum corporalium.

1.  
a *Prou. 24.*  
16.  
*Solui debita.*  
b *Apo. 18. 7.*

*Lib. 3. contra hares.*  
c 37.

2.  
c *Ioan. 10. 6.*  
d *Cap. 11. 44.*  
*Reliqui ab aufert.*

*Lib. quest. in Matth. 10. 4.*

e *Matt. 7. 13.*

f *Coloss. 3. 9.*  
g *phes. 4. 22.*

g *Gal. 5. 24.*

**P** R I M U M hoc genere operum pergis porrò soluere tua debita, non solum ex confessis peccatis orta, sed ex venialibus etiam, in quæ a *septies in die cadit iustus* sic enim carnem maceras, quæ huiusmodi lapsibus dedit occasionem. & sic in eam animaduertis, iuxta legem illam diuinæ iustitiæ, quæ dicit: *b quantum glorificauit se & in delictis fuit, tantum date illi tormentum, & luctum*: rectum est enim, vt caro lugeat, induatq; cilicium & ieiunijs alijsq. pœnis afficiatur quæ in in culpis admittendis liberior fuit & effrenis. Et quemadmodum naturalis ipse Pœnitentiæ instinctus (vt ait S. Irenæus, effecit, vt Adamus & Eua, statim atque peccatum admiserunt, nuditatem suâ folijs ficus, quæ aspera sunt, operuerint, alijs mollioribus prætermisissis: Ita supernaturalis virtus Pœnitentiæ, quam qui iustificatus est, habet, eum inclinât, ad carnem suam asperitatibus castigandam, vt continuatos eius excessus puniat.

**D** E I N D E, qui per pœnitentiam resurgunt, vt plurimum non exuunt, aut deserunt, quemadmodum Christus Dominus noster *c linteamina*, & feralem amictum in sepulchro: sed prodeunt, quemadmodum Lazarus *d pedibus & manibus ligati in stratis*. Nam, etiam dimissa culpa, manent habitus, & cōsuetudines vitiosæ à prauis pristinis actionibus genitæ; & ab ipsis passionibus, prauisque carnis propensionibus ortæ, quæ veluti vestes & amictus sunt hominis veteris, & linteamina, quibus is mortuus, & in peccato sepultus, erat inuolutus. Quod si sis feruens pœnitens: meritò erubesces, indui vestibus mortui, cum iam viuas: Et quem Deus noua gratiæ suæ veste iam induit, meritò studere debes, statim exuere antiquas & laceras prauorū habitū vestes: vt ambulare, & viuere possis sicut homo resuscitatus: id quod facies, si corporalium pœnitentiarum exercitatione ita carnem mortificaueris: vt antiquas exuat consuetudines. Imitari (ait S. Augustinus) oportet prudentiam serpentū: qui pellem inueteratam aduertentes ex eo quod per terram serpant, quando nouam illis natura dat; per angustum foramen ingrediuntur: vt veterem exuant, ita vt nouæ pulchritudo appareat, illisque sit vsui: Ita tu videns te prauis moribus indutum, eò quod prauis tuis affectibus per res terrenas serpsieris. *e Ingredere* (vt ait Saluator) *per angustam portam*, mortificationis scilicet & pœnitentiæ, vt te feralem illum amictum, vestesque *f veteris Adami exuente*, splendere incipiant pretiosæ virtutū vestes, quas nouus Adamus tibi infudit. Et qui summè peccatū es detestatus, vt reconciliareris Christo: meritò debes id totum odissè, quod ex radice adeò noxia est ortum. propterea enim dixit Apostolus: *g qui sunt Christi;*

*carnem*

*carne[m] suam crucifixerunt cum vitis & concupiscentiis.* Non enim solum carnalis ipsa vita culparum est iugulanda: sed habitus quoque vitiosi, & concupiscentiæ iam quasi naturales effectæ, sunt omninò mactandæ: vt nihil ex eius familia & genere cum vita supersit. Quemadmodum Gabaonitæ ob ingens odium, quod habebant contra Saul, dixerunt Dauidi: *h virum qui attriuit nos, & oppressit iniquitæta delere debemus: vt ne vnus quidem residuus sit de stirpe eius. dentur nobis septem viri de filiis eius, vt crucifigamus eos Domino in Gaba:* quam petitionem, etsi asperrima videretur, voluit Dominus executioni mandari, vt intelligas, quanto odio prosequi debeas peccatum, à quo aded tyrannicè fuisti oppressus. Quare non solum ipsum iugulare debes; sed etiam quotquot ex eius stirpe prodierunt, crucifigere: qui sunt septem vitia capitalia, nullum permittens superesse. nec vllam prauam consuetudinem, aut passionem inordinatam: huiusmodi enim aded generale sacrificium Deo summo perè placet, tuæque animæ est tutissimum.

NAM si rem benè perpendas, caro ipsa, rebellis valdè est spiritui; suarumque passionum rebellione & pertinacia, ad nouas cum culpas inducit; & in bonorum operum exercitatione segnior reddit ac pigriorem & quoniam ex vili genere est, & progenie bestiarum: necesse est metum ei incutere flagellis, & alijs pœnis inflictis: vt saltem præ metu abstineat à tentando & irritando ad peccatum; seque spiritui subijciat in omnibus, quæ ille præceperit. siquidem tanquam ancilla & mancipium obedire tenetur. Quæ omnia mirificè complexus est Ecclesiasticus dicens: *i cibaria, & virga, & onus asino: panis, & disciplina, & opus seruo.* Quisnam hic est asinus, & hic seruus, nisi corpus nostrum? iumentum est enim: quia eius habet propensiones; seruus autem: quia ad id fuit conditum, vt spiritui seruiret, & imposita onera portaret. Sed quoniam iumentum est tardum, & seruus piger, rebellis ac fugitiuus: pane simul & baculo opus est: nutrimentum ei negari non debet, ne deficiat; sed virga & disciplina in manu est tenenda, ad puniendas eius rebelliones, pigritiam excutiendam, eumque in suis actionibus vrgendum. Præscribe illi operum pensum, in quo occupetur; vocales orationes, quas recitet; iustitiæ & misericordiæ opera, quæ facere; & occupationes, in quas incumbere debeat. in quibus, si defecerit, virga percute; moneasque disciplina, donec eas expleat. audi quod idem Ecclesiasticus addidit: *k seruo malenolo tortura & compedes; mitte illum in operationem, ne vacet.* quasi diceret: carnem hanc & sensualitatem aded rebellem tum ob admissa delicta torqueas, & flagellis premas; tum compedes adhibe grauiù mortificationum; ne laborem fugiat: sed suo Domino, qui est ipse spiritus, se subijciat, ac prosternat. Coge illam igitur bonis aliquibus actionibus occupari: